
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-89

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   FORNITURA   DI  PERIODICI  E  QUOTIDIANI  PER  LE  BIBLIOTECHE 
CENTRALI  BERIO,  DE AMICIS E DI MUNICIPIO BRUSCHI,   GUERRAZZI ,  SAFFI, 
CAMPANELLA  E  LERCARI   IN  SCADENZA  NELL'ANNO  2017   LOTTO  A  (CIG 
ZA9209629A)  LOTTO B (CIG ZB520962E5) LOTTO C (CIG Z792096364) LOTTO D (CIG 
ZA920A5BA4) LOTTO E (CIG Z422096938)

Adottata il 29/11/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

29/11/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-89

OGGETTO FORNITURA  DI PERIODICI E QUOTIDIANI PER LE BIBLIOTECHE CENTRALI 
BERIO,  DE AMICIS E DI MUNICIPIO BRUSCHI,  GUERRAZZI , SAFFI,  CAMPANELLA E 
LERCARI  IN SCADENZA NELL'ANNO 2017  LOTTO A (CIG ZA9209629A)  LOTTO B (CIG 
ZB520962E5) LOTTO C (CIG Z792096364) LOTTO D (CIG ZA920A5BA4) LOTTO E (CIG 
Z422096938)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e
80 dello Statuto del Comune di Genova;

Premesso:

- che le raccolte delle biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano e in particolare delle Biblioteche 
centrali Berio e De Amicis devono essere implementate con ogni tipo di fornitura indispensabile al-
l’assolvimento dei fini istituzionali di informazione e diffusione della cultura;

- che l’aggiornamento delle raccolte deve essere tempestivo per non incorrere nelle interruzioni
di abbonamento e/o negli aumenti di spese per recupero di numeri pregressi;

- che le tipologie di acquisto per l’aggiornamento delle raccolte comprendono periodici italiani e 
stranieri;

- che l’aggiornamento delle raccolte, oltre a garantire l’erogazione dei servizi di base, deve essere 
tempestivo ed adeguato alle esigenze degli utenti;

- che, con atto datoriale prot. 378268  del 06/11/2017, il Municipio Media Val Bisagno – Biblioteca  
Saffi e Campanella ha messo a disposizione € 579,00 ridotto di € 181,90;

- che, con atto datoriale prot.  375130 del 31/10/2016  il Municipio Medio Ponente  - Biblioteche 
Bruschi e Guerrazzi ha messo a disposizione € 1.445,00 integrato di € 139,99;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con atto datoriale prot, 358123 del 18/10/2017 il Municipio Bassa Val Bisagno – Biblitoeca 
Lercari ha messo a disposizione € 627,00  integrato di € 147,40;

Dato atto che il  fornitore,  Diaframma srl –Via G. Amendola 12 – 40121 Bologna –, viene indivi-
duato per il presente affido, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, in quan-
to:

- si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs 50/2016,che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Civica Ammini-
strazione di presentazione preventivo da parte di nove ditte, come da 348724 del 17/10/2016:

- che sono state invitate a presentare una migliore offerta le seguenti ditte:

- Diaframma srl  - Via Giovanni Amendola 12 -  4021 Bologna
- EBSCO Information Services srl -  Via Gressoney 29 b – 10155 Torino
- Miabbono.it – abbonamentiiabbono.com;
- Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc – Via Balbi 119 r – 16126 Genova

- che le condizioni previste nella lettera d’invito prot. nr. 387040 del 17/11/2016,  fornitura per 12 
mesi a partire dalla data di affido del servizio;

- che erano previste offerte espresse  separatamente per i diversi lotti previsti: A) Berio,  B) De 
Amicis,  C) Bruschi e Guerrazzi, D) Saffi e Campanella E) Lercari;

- che la scadenza di presentazione dell’offerta  era fissata per il giorno 17 novembre 2017 alle ore 
12;

- che  la ditta Nuova P. Bozzi  ha risposto declinando l’invito a partecipare motivando la rinuncia;

- che le altre ditte non hanno presentato offerta ad eccezione della ditta “Diaframma srl”;

Dato atto che:

- la Ditta “Diaframma srl” ha inviato una offerta per i lotti A), B), C), D), E). I preventivi sono com-
pleti per i lotti A) C) D) E), per il lotto B) la ditta ha motivato l’impossibilità ad attivare alcuni pe-
riodici, quindi si dichiara il Lotto B deserto, mentre le offerte per gli altri sono le seguenti:

lotto A) € 4.263,19;
lotto C) € 1.584,99;
lotto D) € 397,10;
lotto E) € 774,40; 

- l’offerta della ditta “Diaframma srl” , unica ricevuta, risulta in ogni caso congrua e valida sotto il 
profilo economico, con le valutazioni di cui sopra;

Dato altresì atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ogni singola struttura afferente a ciascun lotto provvederà autonomamente all’emissione dell’ordi-
ne amministrativo e alle procedure inerenti  le liquidazioni delle fatture elettroniche che saranno 
quindi emesse dal fornitore con il codice IPA di riferimento;

- ogni singola struttura provvederà altresì alla ricezione, inventariazione, catalogazione delle opere 
acquistate;

Dato inoltre atto che gli abbonamenti sono riferiti all’annualità 2018, ma la competenza della spe-
sa imputata all’annualità 2017 come liquidazione; 

Visti:

-l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Viste inoltre:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il Bilan-
cio Annuale 2017 e Pluriennale 2017/2019;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,  la  fornitura dei  Lotti A) , C), D), E)  alla Ditta “Il Diaframma srl ” (Benf 55055) per 
complessivi  €  7.019,68 IVA compresa;

2) di dichiarare deserto il Lotto B per mancanza di offerte valide;

3) di mandare a prelevare la somma di €  7.019,68 = (IVA assolta e IVA 4% per quotidiani on line) 
nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per Biblioteca Berio  (Lotto A ) € 4.263,19= al Capitolo 22543 a Bilancio 2017  “Acquisto libri e 
materiale per il laboratorio di Legatoria” C.D.C. 1550.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.999 “altri beni e 
materiali di consumo”  - (CIG  ZA9209629A) (IMP 2017/11526) codice IPA BOHB28;

- per Municipio Medio Ponente (Lotto C) € 1.584,99.= al Capitolo 69643 a Bilancio 2017  c.d.c. 
1556.6.27 “Acquisto libri periodici e materiali di legatoria” (IMP 2017/11529); P.D.C. 1.3.1.2.999 
“altri beni e materiali di consumo”,  codice IPA C6NDZ5 (CIG Z792096364);

- per Municipio Media Valbisagno (Lotto D) € 397,10= al Capitolo 69443 “Acquisto libri, perio-
dici  e materiale  per legatoria  – Biblioteche Comunali  – Media Val Bisagno (IMP 2017/11531) 
c.d.c. 1554.6.27 pdc 1.03.01.02  codice IPA LILZOO (CIG ZA920A5BA4);

-  per Municipio Bassa Valbisagno (Lotto E)  € 774,40=  al Cap. 69343 a bilancio 2017 “Acquisto 
libri, periodici e materiali per legatoria” - centro di costo 1553 “Biblioteche Comunali – Bassa Val 
Bisagno” – PdC 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo” – Miss/prg. 5.2 “Attività culturali e 
interventi  diversi  nel  settore  culturale”  (IMP  2017/11533)   codice  IPA   5K23VB    (CIG 
Z422096938);

4) di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento è in ambito istituzionale;

- si procederà alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

- ogni singola struttura provvederà altresì alla ricezione, inventariazione, catalogazione delle opere 
acquistate;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-89
AD OGGETTO 
FORNITURA  DI PERIODICI E QUOTIDIANI PER LE BIBLIOTECHE CENTRALI  BERIO, 
DE  AMICIS  E  DI  MUNICIPIO  BRUSCHI,   GUERRAZZI  ,  SAFFI,   CAMPANELLA  E 
LERCARI  IN SCADENZA NELL'ANNO 2017  LOTTO A (CIG ZA9209629A)  LOTTO B (CIG 
ZB520962E5) LOTTO C (CIG Z792096364) LOTTO D (CIG ZA920A5BA4) LOTTO E (CIG 
Z422096938)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 

 

 

 

Comune di Genova | Municipio Bassa Val Bisagno | 

Piazza Manzoni 1 | 16142 Genova | 

Tel 0105579778/5579774– Fax 0105576462 | municipio3segreteria@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 
Prot.     2017/ 358213                                                 Genova,   18.10. 2017                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 
                        
                           

   
  

 
 A T T O  D A T O R I A L E 

 

OGGETTO: MESSA A DISPOSIZIONE DI FONDI PER GARA CONGIUNTA 

PER ACQUISTO LIBRI, ABBONAMENTI PERIODICI E DVD. 

 

 

 

 

 Il sottoscritto  Dott.ssa Monica Bocchiardo, in qualità di Segretario Generale del Municipio Bassa 

Val Bisagno; 

 

 Visti: 

 

• l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico della legge sull’ordinamento degli Enti 

locali; 

 

• gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 88 del 9 dicembre 

2008 e s.m.i., ed in particolare l'art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti 

responsabili dei servizi comunali; 

•    il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 02/05/2017, con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2017 - 2019; 

 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017, ad oggetto Piano 

Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

 
 

Al Dirigente  

Direzione Cultura 

Settore Musei e Biblioteche  

Dott.ssa  Cristiana Benetti Alessandrini      



 

 

 

 

Comune di Genova | Municipio Bassa Val Bisagno | 

Piazza Manzoni 1 | 16142 Genova | 

Tel 0105579778/5579774– Fax 0105576462 | municipio3segreteria@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 

 

Sentita in merito la Direzione Cultura – Settore Musei e Biblioteche; 

 

  

 

AUTORIZZA 

 

 

La Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini, in qualità di Dirigente del Settore Musei e Biblioteche, per le 

motivazioni di cui all’oggetto, ad impegnare la somma complessiva di Euro 2.573,00 dal Cap. 69343 

“Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” - centro di costo 1553 “Biblioteche Comunali – Bassa 

Val Bisagno” – PdC 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo” – Miss/prg. 5.2  “Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale” così suddivisi: 

- Euro    627,00        - abbonamenti periodici (quotidiani e riviste); 

- Euro    1.946,00       - DVD -  libri. 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale del Municipio  

 (Dott.ssa Monica Bocchiardo) 

 

(documento firmato digitalmente) 

 

 






























